令和６年１月吉日

各教育委員会様

各小学校長様

各小学校国語主任様

都小国研各支部長様

関 係 各 位

東京都小学校国語教育研究会多摩地区研究会会長  山崎 尚史

  （青梅市立第二小学校校長）

東京都小学校国語教育研究会多摩地区研究会副会長 忍足 留理子

   (府中市立府中第二小学校校長)

    日に日に冬の寒さを感じる季節となりました。貴職および貴校の先生方には、御多
用の日々をお過ごしのことと存じます。日頃より、本会の研究活動に対しまして、
御理解と御支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

     さて、令和５年度の多摩地区研究会話すこと・聞くこと部の研究授業を下記の要領
にて行います。つきましては、諸先生方の多数の御出席をいただきたく、何とぞ御高
配を賜りますよう、お願い申し上げます。

記

１ 日 時   令和６年２月９日（金）１３時３５分～１６時４５分（受付開始１３時１０分）

２ 会 場   小平市立小平第八小学校

東京都小平市鈴木町１丁目３５５番地  TEL ０４２－３２１－４８７２

（案内図は裏面参照）

  ３ 時 程

13：10   13：35           14:20  14:30          15:15               16:15

   受付     研究授業 移動    研究協議     指 導・講  評 謝辞

４ 研究授業     第６学年「効果的に資料を使って、心に残るスピーチをしよう

～届けよう！未来を見つめるメッセージ～」
                  授業者  小平市立小平第八小学校 主幹教諭  森永 佳代

５ 研究協議             進行     日野市立仲田小学校主任教諭 田中 史子

（１）挨 拶            東京都小学校国語教育研究会多摩地区研究会会長

                                         青梅市立第二小学校校長          山崎 尚史
                                 小平市立小平第八小学校校長            井口 修 様

（２）経過報告・研究提案      多摩市立貝取小学校主任教諭          栗原 優子

府中市立若松小学校主任教諭        飯島 加奈子

（３）研究協議

（４）指導・講評      東京都小学校国語教育研究会顧問  邑 上 裕 子 先生

（５）謝 辞             東京都小学校国語教育研究会多摩地区研究会副会長

                                         府中市立府中第二小学校校長     忍足 留理子

令和５年度 都小国研多摩地区研究会（話すこと・聞くこと部）案内

他者と協働し、豊かな言語生活を実現する国語学習

「言葉による見方・考え方」を働かせる学びをつくる

～「求めて聞き、関わって伝える力」を育てるために～

６ 会場案内

小平市立

小平第八小学校

小平市鈴木町1－355

・西武新宿線 花小金井駅から徒歩 20分

・西武新宿線 花小金井駅南口からバス  立川バス国分寺駅北口行→三中入口バス停 下車徒歩 5分

・JR 国分寺駅北口からバス  立川バス昭和病院行・大沼団地行→三中入口バス停 下車徒歩 5分

・JR 武蔵小金井駅北口からバス 西武バス 小平駅南口行→日立国際電気前バス停 下車徒歩１０分